i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA

EXERCICIO
2022 | |

PERIODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

30/01/2023

PAGINA
1

[ orGAO SUPERIOR | 54000 - MINISTERIO DO TURISMO

| ,7 EMISSAO ||
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

245.257,00

65.495,00
65.495,00

179.762,00
179.762,00

245.257,00

65.495,00
65.495,00

179.762,00
179.762,00

736.251,12

63.971,00
63.971,00

504.067,50
504.067,50

168.212,62
143.630,41
22.560,12

2.022,09

490.994,12

63.971,00
63.971,00

438.572,50
438.572,50

-11.549,38
-36.131,59
22.560,12

2.022,09




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA

EXERCICIO
2022

PERIODO

| | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

reorasy |

30/01/2023

PAGINA
2

| ,7 EMISSAO
|

[ orGAO SUPERIOR

| 54000 - MINISTERIO DO TURISMO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Outras Receitas de Capital
Integralizagdo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil

Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional

SUBTOTAL DE RECEITAS

245.257,00

245.257,00

736.251,12

490.994,12

REFINANCIAMENTO
Operagodes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

245.257,00

245.257,00

736.251,12

490.994,12

DEFICIT

365.326.379,88

365.326.379,88

TOTAL

245.257,00

245.257,00

366.062.631,00

365.817.374,00

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS
Superavit Financeiro
Excesso de Arrecadacéo
Créditos Cancelados

589.358,00

589.358,00

-589.358,00

DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

318.100.504,00
207.334.338,00

110.766.166,00
42.836.982,00
42.836.982,00

321.454.614,00
208.829.885,00

112.624.729,00
40.072.230,00
40.072.230,00

316.974.700,55
201.005.897,19

115.968.803,36
49.087.930,45
49.087.930,45

281.983.400,88
201.005.897,19

80.977.503,69
25.538.374,84
25.538.374,84

259.999.708,67
187.332.926,34

72.666.782,33
19.012.099,53
19.012.099,53

4.479.913,45
7.823.987,81
-3.344.074,36
-9.015.700,45
-9.015.700,45

SUBTOTAL DAS DESPESAS

360.937.486,00

361.526.844,00

366.062.631,00

307.521.775,72

279.011.808,20

-4.535.787,00

Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

360.937.486,00

361.526.844,00

366.062.631,00

307.521.775,72

279.011.808,20

-4.535.787,00




i MINISTERIO DA FAZENDA

p 7 SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2022 | |

PERIODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
PAGINA
3

VALORES EM UNIDADES DE REAL |

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

30/01/2023

| SUBTITULO | 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA

| ,7 EMISSAO ||
|
|

[ orGAO SUPERIOR | 54000 - MINISTERIO DO TURISMO

DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGCAO
TOTAL 360.937.486,00 361.526.844,00 366.062.631,00 307.521.775,72 279.011.808,20 -4.535.787,00
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EN EXERCICIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 14.274.673,58 31.593.089,40 31.032.939,67 29.470.660,15 5.461.929,05 10.935.173,78
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 14.274.673,58 31.593.089,40 31.032.939,67 29.470.660,15 5.461.929,05 10.935.173,78
DESPESAS DE CAPITAL 57.897.676,45 8.873.577,19 30.370.940,57 27.165.270,68 1.415.055,77 38.190.927,19
Investimentos 57.897.676,45 8.873.577,19 30.370.940,57 27.165.270,68 1.415.055,77 38.190.927,19
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 72.172.350,03 40.466.666,59 61.403.880,24 56.635.930,83 6.876.984,82 49.126.100,97
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE&E&&S’&ODENPFEZR?OM:RO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 1.431.845,67 18.500.863,42 16.140.543,87 11.103,93 3.781.061,29
Pessoal e Encargos Sociais 985,28 14.032.849,65 14.032.849,65 - 985,28
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 1.430.860,39 4.468.013,77 2.107.694,22 11.103,93 3.780.076,01
DESPESAS DE CAPITAL 597.341,77 2.874.807,80 2.874.797,35 12.981,06 584.371,16
Investimentos 597.341,77 2.874.807,80 2.874.797,35 12.981,06 584.371,16
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 2.029.187,44 21.375.671,22 19.015.341,22 24.084,99 4.365.432,45




