



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2022	PERÍODO	QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA	EMISSAO	30/01/2023	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	245.257,00	245.257,00	736.251,12	490.994,12
Receitas Tributárias				
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições				
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial				
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	63.971,00	63.971,00
Valores Mobiliários	-	-	63.971,00	63.971,00
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receitas de Serviços	65.495,00	65.495,00	504.067,50	438.572,50
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	65.495,00	65.495,00	504.067,50	438.572,50
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes				
Outras Receitas Correntes	179.762,00	179.762,00	168.212,62	-11.549,38
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	179.762,00	179.762,00	143.630,41	-36.131,59
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	22.560,12	22.560,12
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	2.022,09	2.022,09
RECEITAS DE CAPITAL				
Operações de Crédito				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2022

PERÍODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	2023	PAGINA	2
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA				
ORGÃO SUPERIOR	54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Outras Receitas de Capital				
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	245.257,00	245.257,00	736.251,12	490.994,12
REFINANCIAMENTO				
Operações de Crédito Internas				
Mobilária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas				
Mobilária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	245.257,00	245.257,00	736.251,12	490.994,12
DEFICIT			365.326.379,88	365.326.379,88
TOTAL	245.257,00	245.257,00	366.062.631,00	365.817.374,00
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS				-589.358,00
Superavit Financeiro	-	589.358,00	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	589.358,00	-	-

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	318.100.504,00	321.454.614,00	316.974.700,55	281.983.400,88	259.999.708,67	4.479.913,45
Juros e Encargos da Dívida	207.334.338,00	208.829.885,00	201.005.897,19	201.005.897,19	187.332.926,34	7.823.987,81
Outras Despesas Correntes	110.766.166,00	112.624.729,00	115.968.803,36	80.977.503,69	72.666.782,33	-3.344.074,36
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	42.836.982,00	40.072.230,00	49.087.930,45	25.538.374,84	19.012.099,53	-9.015.700,45
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA						
SUBTOTAL DAS DESPESAS	360.937.486,00	361.526.844,00	366.062.631,00	307.521.775,72	279.011.808,20	-4.535.787,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	360.937.486,00	361.526.844,00	366.062.631,00	307.521.775,72	279.011.808,20	-4.535.787,00



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA	EMISSAO 30/01/2023	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	360.937.486,00	361.526.844,00	366.062.631,00	307.521.775,72	279.011.808,20	-4.535.787,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	14.274.673,58	31.593.089,40	31.032.939,67	29.470.660,15	5.461.929,05	10.935.173,78
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	14.274.673,58	31.593.089,40	31.032.939,67	29.470.660,15	5.461.929,05	10.935.173,78
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	57.897.676,45	8.873.577,19	30.370.940,57	27.165.270,68	1.415.055,77	38.190.927,19
Inversões Financeiras	57.897.676,45	8.873.577,19	30.370.940,57	27.165.270,68	1.415.055,77	38.190.927,19
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	72.172.350,03	40.466.666,59	61.403.880,24	56.635.930,83	6.876.984,82	49.126.100,97

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	1.431.845,67	18.500.863,42	16.140.543,87	11.103,93	3.781.061,29
Juros e Encargos da Dívida	985,28	14.032.849,65	14.032.849,65	-	985,28
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	1.430.860,39	4.468.013,77	2.107.694,22	11.103,93	3.780.076,01
Inversões Financeiras	597.341,77	2.874.807,80	2.874.797,35	12.981,06	584.371,16
Amortização da Dívida	597.341,77	2.874.807,80	2.874.797,35	12.981,06	584.371,16
TOTAL	2.029.187,44	21.375.671,22	19.015.341,22	24.084,99	4.365.432,45